Considerando a Portaria Nº 1.945/GM, de 27 de agosto de 2009, que reformula os 
procedimentos urológicos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses/Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, resolve:  

Art. 1º Estabelecer recursos no montante anual de R$ 14.215.166,77 (quatorze milhões, 
duzentos e quinze mil cento e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos) a serem incorporados 
ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade dos Estados e Municípios, conforme Anexo a esta 
Portaria.  

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a